[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 74ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, na Sala de Reuniões do Conselho , situada na Rua Pedro Lessa, 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 74ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, presidida pela Exma. Sr. Subdefensor Público Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, substituindo a Conselheira Presidente, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, participando de uma reunião , contando com a presença da Dra. Gianna Gerbasi Sampaio Almeida de Morais, substituindo o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, do Conselheiro Corregedor Geral, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida, e dos Conselheiros Eleitos, Dra. Analeide Leite de Oliveira Accioly e  Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho. Justificada a ausência do Dr. Érico Novais Penna, em licença médica.. Pauta da sessão:. 1. Abertura da sessão. 2. Leitura, apreciação e aprovação da Ata da 73ª Sessão Extraordinária do CSDPE, realizada em 07.04.2009. 3. Apreciação e aprovação de Resolução para dispensar as formalidades do art.6º da Resolução 005/2008, que institui a Medalha e Honra ao Mérito da Defensoria Pública do Estado. 4. Indicação dos nomes para outorga da Medalha de Honra ao Mérito da Defensoria Pública do Estado da Bahia. 5. O que ocorrer.Discussões e Deliberações: Aberta a sessão, o Presidente da Sessão agradeceu a presença de todos e passou ao item 2 da pauta, leitura, apreciação e aprovação da Ata da 73ª Sessão Extraordinária do CSDPE, realizada em 07.04.2009. Decisão: Após as correções, à unanimidade, foi aprovada. No item 3, apreciação e aprovação de Resolução para dispensar as formalidades do art.6º da Resolução 005/2008, que institui a Medalha e Honra ao Mérito da Defensoria Pública do Estado, o Presidente da sessão explicou que em razão do momento atípico por que passa a Defensoria Pública do Estado, com o processo de eleição para Defensor Público Geral e da posse da Defensora Pública-Geral, realizada no último mês de março do corrente ano, não houve nenhuma provocação ao Conselho Superior indicando nomes para receber a honraria, que é conferida na oportunidade das comemorações do Dia do Defensor Público e para que a referida  Medalha seja outorgada neste ano de 2009,  era necessário que este Conselho aprovasse uma Resolução. Decisão: Aprovado, à unanimidade, a Resolução do CSDPE que dispensa as formalidades do art. 6º da Resolução nº 005/2008, com a seguinte redação: O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas competências, estabelecidas no Art. 47, da Lei Complementar nº 26/2006: RESOLVE: Art. 1º - Dispensar, para o ano em curso, as formalidades do Artigo 6º, da Resolução nº 005/2008, que Institui a Medalha de Honra ao Mérito da Defensoria Pública do Estado da Bahia. Art. 1º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Nas discussões acerca dos nomes dos Defensores Público, Dr. Orlando Bonelli Rapold e Dr. José Roberto Cidreira, indicados para receberem a Medalha de Mérito da Defensoria Pública do Estado pelos excepcionais feitos na área de atuação e em razão do art., os Conselheiros entenderem em alterar o art. 4ª da Resolução 005/2008, pela constatada potencialidade honorífica de ambos os Defensores Públicos. Decisão: Aprovado, à unanimidade, a alteração do art. 4º da Resolução nº 005/2009, com a seguinte redação: Art, 1º - Alterar o art. 4º da Resolução nº 005/2008, que passará a ter a seguinte redação: o número de homenageados nas categorias referidas no art. anterior poderá exceder a um por ano em cada categoria desde que devidamente justificado. Na categoria de personalidade que prestaram relevantes serviços a Instituição foi indicado o nome do Dr. Dirley Cunha Júnior, Juiz Federal titular da 5ª Vara da Seção Judiciária da Bahia, pelas razões elencadas nas justificativas anexadas a Ata desta sessão.  E nada mais sendo dito digno de nota foi encerrada a sessão. Do que para constar, eu, Maria Eunice de Souza Lima, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada.

Conselheiros presentes:
Dr. Clériston Cavalcante de Macedo

Dr. Gianna Gerbasi Sampaio
Presidente da Sessão

                          Substituindo o Conselheiro Subdefensor

Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida

Conselheiro Corregedor Geral

Dra. Analeide Leite de Oliveira Accioly

Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho

Conselheira Eleita

Conselheiro Suplente

PAGE
1
O teor desta Reunião está gravado e  arquivado no CSDPE

[image: image1.jpg]